
 1

 
 
 
 
 
Deliberazione 29 dicembre 2011 - GOP  62/11 
 
Nomina dei Responsabili di Unità della nuova struttura organizzativa 
dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas di cui alla deliberazione 6 dicembre 
2011 - GOP 55/11 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 

 
 

Nella riunione del 29 dicembre 2011 
 
Visti: 
 

 la legge 14 novembre 1995, n. 481, come successivamente integrata e 
modificata;  

 il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità per 
l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità); 

 il nuovo Regolamento di organizzazione e funzionamento e il nuovo assetto 
organizzativo dell’Autorità, di cui alle deliberazioni 17 novembre 2011, GOP 
52/11 (di seguito: deliberazione GOP 52/11) e 6 dicembre 2011, GOP 55/11 (di 
seguito: deliberazione GOP 55/11), che entreranno in vigore a decorrere dal 1 
gennaio 2012. 

 
Considerato che: 
 

 con deliberazione GOP 52/11, il Collegio ha, tra l’altro, nominato o confermato i 
Responsabili dei Dipartimenti, delle Direzioni e degli Uffici Speciali 
dell’Autorità, con decorrenza dal 1 gennaio 2012; 

 con deliberazione GOP 55/11, il Collegio ha, tra l’altro, completato l’assetto 
organizzativo dell’Autorità adottando, con decorrenza 1 gennaio 2012, la nuova 
struttura organizzativa, articolata anche in unità organizzative di secondo livello, 
denominate Unità, come individuate nell’allegato B e Tavola A, allegati alla 
medesima deliberazione GOP 55/11; 

 il Direttore Generale e il Direttore della Direzione Personale, Amministrazione e 
Finanza hanno proceduto ad effettuare, in via propedeutica alla 
nomina/conferma dei Responsabili di Unità, una ricognizione presso i 
Responsabili della nuova macrostruttura dell’Autorità, in vigore dall’1 gennaio 
2012, anche al fine di acquisire elementi propositivi da riportare in Collegio; 

 la ricognizione, di cui al precedente alinea, ha avuto prioritario riferimento al 
personale dell’Autorità attualmente titolare di incarico di Responsabile di Unità. 

 



 2

Ritenuto che: 
 

 sia opportuno, in considerazione dell’ampiezza e della straordinarietà delle 
modifiche organizzative apportate con la deliberazione GOP 55/11, che sia il 
Collegio, sulla base degli elementi di cui in premessa, a confermare o nominare 
direttamente i Responsabili cui affidare, con decorrenza dal 1 gennaio 2012, la 
conduzione delle Unità risultanti dal nuovo assetto organizzativo 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di confermare o nominare i Responsabili delle Unità dei Dipartimenti, delle 
Direzioni e degli Uffici Speciali dell’Autorità, di cui all’Allegato B e Tavola A della 
deliberazione GOP 55/11, come di seguito indicato: 

 
SEGRETERIA ORGANI COLLEGIALI DELL’AUTORITA’ – UFFICIO 
SPECIALE (SOC) 
 Responsabile dell’Unità Segreteria Collegio e Programmazione (SCP):  

avv. Stefano Puricelli 
 
DIREZIONE COMUNICAZIONE (DCOS) 
 Responsabile dell’Unità Sviluppo e Monitoraggio della Comunicazione (SMC): 

dott. Enzo Bencini 
 Responsabile dell’Unità Rapporti con la Stampa e Gestione della 

Comunicazione (STA):  
dott. Sandro Staffolani 

 
DIPARTIMENTO AFFARI INTERNAZIONALI, STRATEGIE E 
PIANIFICAZIONE (DAISP) 
 Responsabile dell’Unità Affari Regolatori UE (RUE):  

ing. Francesco Cariello 
 Responsabile dell’Unità Affari Regolatori Internazionali (INT):  

dott. Fabio Tambone 
 
DIREZIONE STRATEGIE E STUDI (DSTS) 
 Responsabile ad interim dell’Unità Analisi, Strategie e Pianificazione (ASP): 

dott.ssa Marcella Pavan 
 Responsabile dell’Unità Osservatorio della Regolazione e dell’Enforcement 

(OSS):  
dott.ssa Gabriella Antonel 

 Responsabile dell’Unità Analisi e Verifica dell’Impatto Regolatorio (AVI):  
ing. Giorgio Cisvento 

 
 
 
 



 3

DIPARTIMENTO AFFARI LEGISLATIVI E RELAZIONI ISTITUZIONALI 
(DALRI) 
 Responsabile dell’Unità Affari Legislativi (ALG):  

avv. Barbara Serventi 
 Responsabile dell’Unità Relazioni Istituzionali Nazionali (IST):  

dott. Bernardo Pizzetti 
 Responsabile ad interim dell’Unità Documentazione Legislativa (DLG):  

avv. Antonio Scino 
 
DIREZIONE CONSUMATORI E UTENTI (DCOU) 
 Responsabile dell’Unità Efficienza Energetica (EFF):  

dott.ssa Marcella Pavan  
 Responsabile dell’Unità Avvocatura del Consumatore (AVC):  

dott.ssa Gabriella Utili 
 Responsabile dell’Unità Sportello per il Consumatore e Valutazione dei Reclami 

(SPV):  
dott.ssa Katia Gallo 

 Responsabile dell’Unità Conciliazioni e Risoluzione Stragiudiziale delle 
Controversie (CRS):  
avv. Gabriella Facchetti  

 
DIREZIONE VIGILANZA E CONTROLLI (DVGC) 
 Responsabile ad interim dell’Unità Vigilanza Mercati (VME):  

ing. Enrico Antognazza  
 Responsabile dell’Unità Vigilanza Infrastrutture (VIN):  

ing. Stefano Ramponi 
 Responsabile dell’Unità Controlli e Ispezioni (CIS):  

ing. Guido Alosi 
 Responsabile ad interim dell’Unità Vigilanza sul Divieto di Traslazione della 

Maggiorazione IRES (RHT):  
ing. Enrico Antognazza 

 
DIREZIONE INFRASTRUTTURE ENERGIA ELETTRICA E GAS (DIEG) 
 Responsabile dell’Unità Infrastrutture Nazionali (TRA):  

ing. Lorenzo Jachello 
 Responsabile dell’Unità Infrastrutture Locali (DIS):  

dott. Marco Delpero 
 Responsabile dell’Unità Misura (MIS):  

ing. Eleonora Bettenzoli 
 Responsabile dell’Unità Qualità del Servizio e Monitoraggio (QSM):  

ing. Ferruccio Villa 
 Responsabile dell’Unità Regolazioni Caratteristiche e Innovative (RCI):  

dott. Andrea Oglietti 
 Responsabile dell’Unità Unbundling e Certificazione (UNB):  

dott. Vincenzo di Rienzo 
 
 



 4

DIREZIONE MERCATI ENERGIA ELETTRICA E GAS (DMEG) 
 Responsabile dell’Unità Mercati Elettrici all’Ingrosso (MEI):  

dott. Massimo Parati 
 Responsabile dell’Unità Mercati Gas all’Ingrosso (MGI):  

ing. Lorenzo Monterosso 
 Responsabile dell’Unità Mercati Retail (MRT):  

dott.ssa Marta Chicca 
 Responsabile dell’Unità Condizioni Economiche di Tutela, Perequazione (CTP): 

dott.ssa Lucia Passamonti 
 Responsabile dell’Unità Fonti Rinnovabili, Produzione di Energia e Impatto 

Ambientale (FPA):  
ing. Andrea Galliani 

 Responsabile dell’Unità Processi e Flussi Informativi tra gli Operatori (PFI): 
ing. Stefano Scarcella 

 
DIREZIONE AFFARI GIURIDICI E CONTENZIOSO (DAGC) 
 Responsabile dell’Unità Affari Giuridici e Consulenza (AGC):  

avv. Marco Silvi 
 Responsabile ad interim dell’Unità Contenzioso (CON):  

cons. Gabriele Carlotti  
 Responsabile dell’Unità Arbitrati e Controversie tra Operatori (ARB):  

avv. Giovanni Colombo 
 Responsabile dell’Unità Sanzioni e Impegni (SAI):  

avv. Michele Passaro 
 
DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE (DAGR) 
 Responsabile dell’Unità Gare e Contratti (GCO):  

p.i. Massimo Donghi 
 Responsabile dell’Unità Logistica e Sede di Milano (LOG):  

geom. Carlo Papi 
 Responsabile dell’Unità  Contabilità e Bilancio (CNB):  

rag. Filippo Scotti 
 Responsabile dell’Unità Entrate e Trattamento Economico del Personale (ENT): 

dott. Gabriele Villafranca Soissons 
 Responsabile dell’Unità Gestione e Sviluppo del Personale (GSP):  

avv. Vittoria Secondari 
 Responsabile dell’Unità Protocollo e Dematerializzazione dei Flussi 

Documentali di Corrispondenza (PDC):  
ing. Roberto Pallagrosi 

 Responsabile dell’Unità Controllo di Gestione (CDG):  
rag. Giovanni Battista Staffoni 

 
 
 
 
 
 



 5

DIREZIONE TECNOLOGIE INFORMATICHE E DI COMUNICAZIONE 
(DTIC) 
 Responsabile ad interim dell’Unità Infrastruttura e Servizi di Base (ISB):  

ing. Nunzio Tenore  
 Responsabile ad interim dell’Unità Servizi Applicativi (SEA):  

ing. Nunzio Tenore  
 

2. di prevedere la decorrenza del 1 gennaio 2012 per l’entrata in vigore delle nomine 
dei Responsabili di Unità, di cui al precedente punto 1; 

3. di dare mandato al Direttore Generale ed al Direttore della Direzione Personale, 
Amministrazione e Finanza per le azioni a seguire, ivi inclusa la prima assegnazione 
del personale alla nuova struttura organizzativa dell’Autorità entro il 31 dicembre 
2011; 

4. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse, di cui alla 
deliberazione GOP 55/11, di realizzare, auspicabilmente entro il 31 gennaio 2012, la 
prevista fase di mobilità del personale dell’Autorità, con conseguente completamento 
del processo di assegnazione delle risorse alla nuova struttura organizzativa 
dell’Autorità; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

29 dicembre 2011    IL PRESIDENTE 
     Guido Bortoni 

 


